证券代码：600193       证券简称：ST 创兴      编号：临 2021－016

上海创兴资源开发股份有限公司

关于重大资产重组业绩承诺实现情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海创兴资源开发股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 7 月 15 日

完成以支付现金的方式收购上海东江建筑装饰工程有限公司（以下简称“东江装

饰”）60%股权的重大资产重组事项。现就标的资产 2020 年度业绩承诺实现情况

说明如下：

一、重大资产重组的基本情况

2019 年 7月，根据 2019年第一次临时股东大会审议通过的议案，公司以支

付现金的方式受让上海上源建筑科技有限公司（简称“上源建筑”）持有的东江

装饰 60%的股权，交易价格为 6,600.00万元。根据上海市市场监督管理局于 2019

年 7 月 15 日出具的《变更（备案）通知书》（21902604837）及其于同日核发的

《营业执照》，东江装饰 60%的股权已过户至公司名下，公司现持有东江装饰 60%

的股权。截至 2019 年 12月 31日，根据交易双方签署的《股权转让协议》，公司

已支付第一、二期股权转让款共计 3,600.00 万元。

本次交易相关具体内容及相关进展情况详细见公司于 2018 年 9 月 18 日发

布的《上海创兴资源开发股份有限公司关于签署的提示性公告》（公告编号：2018-

046号），2019年 3 月 20日发布的《上海创兴资源开发股份有限公司关于签署暨

股权收购的进展公告》（公告编号：临 2019-009 号），2019 年 5 月 11 日和 2019

年 6 月 1 日发布的《上海创兴资源开发股份有限公司重大资产重组进展公告》

（公告编号：临 2019-019 号、临 2019-019 号），于 2019年 6月 12 日、2019年

7月 3日、2019年 7 月 13日发布的公司《重大资产购买报告书（草案）》及其摘

要（修订版）、《上海创兴资源开发股份有限公司第七届董事会第 15 次会议决议

公告》（公告编号：临 2019-022 号）、《上海创兴资源开发股份有限公司 2019 年

第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：临 2019-031号）,于 2019 年 7月 19

日发布的《上海创兴资源开发股份有限公司关于重大资产重组之标的资产过户完

成的公告》（公告编号：临 2019-032号）和《上海创兴资源开发股份有限公司重

大资产购买实施情况报告书》。

二、业绩承诺情况

根据公司与上源建筑（即“东江装饰原股东”或“业绩补偿义务人”）签订

的《股权转让协议》，与本次重大资产重组相关业绩承诺如下：

1、2019年度净利润承诺数，不低于人民币 2,500万元；

2、2019年度和 2020年度合计净利润承诺数，不低于人民币 5,200 万元；

3、2019 年度、2020 年度和 2021 年度合计净利润承诺数，不低于人民币

8,050万元。

东江装饰在利润承诺期间每年净利润实现数中应剔除的来自关联方交易业

务收入产生的净利润，计算公式为：

该年度关联交易业务产生的收入×（该年度属于非关联方项目的平均净利润

率-3%）。

若该年度属于非关联方项目的平均净利润率≤3%，则不予剔除。

关联方交易是指甲方及其关联方（定义参照《企业会计准则第 36 号——关

联方披露》）与“东江装饰”之间发生的交易事项。

如东江装饰截至当期期末累积实现的净利润合计低于截至当期期末累积承

诺净利润合计，则由上源建筑向公司以现金方式进行补偿。具体补偿的计算公式

为：当期应补偿金额=（东江装饰截至当年期末累积净利润承诺数－东江装饰截

至当年期末累积净利润实现数）÷利润承诺期间净利润承诺数总额（即 8,050万

元）×本次交易价格（即 6,600万元）－累积已补偿金额。

上源建筑同意优先以其在本次交易中获得的股权转让价款进行补偿，如果出

现当期应补偿金额，则公司有权在该年度根据《股权转让协议》应当向上源建筑

支付的股权转让价款中直接抵扣，如不足抵扣，则公司无需向上源建筑支付本期

股权转让价款。

在业绩承诺期届满后六个月内，公司应聘请具有证券、期货业务资格的会计

师事务所对东江装饰出具《减值测试审核报告》。若存在减值的，上源建筑应向

公司进行减值补偿。若减值补偿金额小于上源建筑向公司累积支付的业绩补偿金

额的，则上源建筑无须另行支付减值补偿；如果减值补偿金额大于上源建筑向公

司累积支付的业绩补偿金额，则上源建筑向公司支付减值补偿金额与累积业绩补

偿金额的差额。

杨志平和李金辉同意对上源建筑履行《业绩承诺补偿协议》项下的补偿义务

和违约赔偿义务承担连带保证担保责任。

三、业绩承诺完成情况

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上海东江建筑装饰工程有

限公司 2020 年度业绩承诺完成情况的专项审核报告》（中兴华专字（2021）410004 号），

2020年度东江装饰业绩完成情况如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2019-2020年累计

实现净利润 3,084.50 3,787.59

承诺净利润 2,500.00 5,200.00

完成度 123.38% 72.84%

综上，2020年度，东江装饰业绩承诺未实现。

四、未完成业绩承诺的原因

2020 年新冠疫情爆发，建筑业具有劳动力密集、露天作业多、生产场所随

施工项目坐落而转移等特点，与传统制造业相比标准化管理难度更大，疫情防控

条件更为复杂，多地政府出台建筑企业延迟复工的一系列文件，人员无法正常流

动，材料无法进行运输，导致供应链条不得不处于停滞状态，给很多房地产、建

筑企业的资金流转带来了较大的挑战，房地产企业项目去化压力的增加将导致新

项目开工力度减弱，导致新老项目的推进进度缓慢或停滞。

东江装饰的幕墙及门窗业务，基于整个门窗、幕墙行业产品规格较固定、成

品质量差异小、地域性明显，竞争激烈。2020 年，东江装饰的业务开展亦受到新

冠疫情较大程度的影响，多地项目都有工期延误，交付展期等问题，加之建筑铝

合金材料价格持续上涨，毛利水平下降明显，从而导致东江装饰业绩下滑。

目前东江装饰的业务暂时还处于通过项目累积成长的阶段，受各方面影响，

未来的业绩也有不确定性。

五、业绩补偿安排及公司拟采取的措施

鉴于东江装饰2019年和2020年度累计实现业绩3,787.59万元，承诺完成比例

为72.84%，根据《股权转让协议》相关约定，若东江装饰在利润承诺期间的任

意会计年度，截至当年期末的累计净利润实现数低于转让方截至当年期末的累

积净利润承诺数，则上源建筑必须就差额部分向创兴资源进行补偿，创兴资源

有权于相关股权转让价款支付过程中直接抵扣。

公司管理层对东江建筑截至2020年度累计未完成业绩承诺的情况深表歉

意，在此郑重向广大投资者诚恳致歉，并提醒投资者谨慎决策，注意投资风

险。同时，公司将按照《股权转让协议》约定进行业绩承诺事项的后续工作，

并根据相关事项进展履行信息披露义务。

六、独立董事和监事会意见

（一）独立董事意见

我们认为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上海东江建筑装

饰工程有限公司2020年度业绩承诺完成情况的专项审核报告》内容符合中国证

监会和上海证券交易所的相关规定，财务数据真实、准确、完整，不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

（二）监事会意见

经核查，我们认为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上海东

江建筑装饰工程有限公司2020年度业绩承诺完成情况的专项审核报告》内容

数据真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特此公告。

             上海创兴资源开发股份有限公司董事会

2021年4月30日